53 Hæc quidem forma iuramenti expeditur in Cancellaria Apostolica, vnâ cum litteris prouisionis Dignitatis, & bene complicata, clauditur sub plumbo, quæ sic à parte exteriori prænотatur, *Forma iuramenti*, & transmittitur ad Oratorem.

54 Idem iuramentum præstat per prouisos de Dignitatibus, etiam regularibus, nempe Prioratibus Conuentualibus, & Præceptoribus generalibus, & similibus, nonnullis mutatis, vel deletis, dicendo, Ego N. Abbas, vel Prior, aut Præceptor, aut perpetuus Commendatarius Monasterij N. vel si fuerit Commendatarius ad tempus, & postmodum titularis, Ego N. Commendatarius, & futurus Abbas Monasterij N. & ibi dicetur, *Possessiones vero ad meum Monasterium, &c. etiam cum consensu dicti Monasterij, &c.*

Ex præmissis verò occasionem nactus, subnectere hic visum est, quid circa ante-

dictam fidei professionem emittendam per 55 promouendos ad Cathedrales Ecclesias, necnon ad Dignitates Abbatiales, Prioratus, & Monasteriorum regimina, seruetur; cum hoc à nostra praxi deuiare minime agnouerimus, ac etiam Episcopatus dicatur beneficium, & inter beneficia Ecclesiastica (de quorum Praxi agimus) computetur, *Solu. de benef. p. 1. q. 2. n. 42. Hoid. in prafat. de incompat. benef. n. 7. Paris. de resig. benef. lib. 2. p. 1. n. 54.*

Et tam quoad formam iuramenti professionis fidei, quàm quoad alia particularia, 56 extat hodie *Constitutio fel. record. Gregorij XIV.* quæ incipit, *Onus Apostolicae seruitutis, sub Datum Romæ in Monte Quirinæ, Anno 1591. Id. Maij, Pontificatus Anno primo.*

Et inter cætera, quæ per promouendos ad Cathedrales, præstanda sunt, est iuramentum professionis fidei, vt in dicta Bulla Pij IV. quæ est omnibus communis; & quando promouendus est in Curia, confecto processu, qui desuper à Notario deputando per Cardinalem, qui facturus est relationem in Consistorio secreto, fieri consuevit, postmodum promouendus prædictus emittit prædictam fidei professionem coram Cardinale relatores; à quo processus subscribitur, ac etiam à Capitibus Ordinum, scilicet à primo Cardinali Episcopo, à primo Cardinali Presbytero, & à primo Cardinali Diacono.

57 Et iuramentum huiusmodi præstat, et ab Eminentissimis Dominis Cardinalibus ante pilei rubri receptionem, de seruado quicquid in Constitutione Pij IV. continetur, prout fieri solet in Capella Palatii Vaticanæ, quæ Sixti nuncupatur, quia fuit à Sixto Quarto ædificata, ac egregijs picturis, & emblematis exornata. Quod si plures sint Cardinales, vnus eorum pro omnibus, Constitutionem prædictam legit, qua lecta, omnes, scennidum suæ promotionis locum, tactis sacrosanctis Dei Euangeliis, iurant coram Cardinalibus, præsertim Ordinum Capitibus, quorum præcipuum tunc munus est, hoc iuramentum accipere, *Papæ, seu Collegii nomine, teste Germon. de indul. Card. 5. Quo tu Romanam, n. 45.*

Sed ne aliquid, quoad hanc praxim, intactum relinquant, circa illud, quod dictum est de Notario à prædicto Domino Cardinale deputando, sciendum est, quod huiusmodi processus ante Pontificatum Gregorij XV. conficiebantur, & instruebantur à diuersis Notariis, quorum imperitia, quandoque nonnulla inconuenientia oriebatur; 58 quare idem Gregorius erexit vnum officium pro vno tantum Notario, qui priuatiuè quoad

quoad alios quoscumque Notarios, in formandis, & intruendis processibus, quos super qualitatibus promovendorum per Summum Pontificem ad quarumcumque Cathedralium Ecclesiarum, necnon Monasteriorum, quorumcumque Consistorialium, pro tempore vacantium, regimina, ac Ecclesiarum, et Monasteriorum huiusmodi statu in Romana Curia, coram S.R.E. Cardinalibus, aut eorum Auditoribus assistere, & testium dicta, & depositiones in scriptis per se, vel substitutum idoneum redigere, teneatur; eidemque officio applicavit pro illius dote, omnia, & singula emolumenta, per alios Notarios, qui antea in formandis huiusmodi processibus assisterunt, ac praedictorum testium depositiones redegerunt, percipi consuevit, ut in litteris dictae erectionis in forma brevis expeditis sub *Dat. Roma apud S. Maiorem 16. Iulij 1621.*

Præterea, cum eidem Gregorio postmodum innotuisset, similes processus, qui extra dictam Curiam, in Germania, Gallia, Hispania, aliisque Christiani Orbis, Prouincijs, & Regionibus, super qualitatibus promovendorum, ad illarum partium Ecclesiarum Cathedralium, & Monasteriorum statu in partibus ipsis formantur, & ad eandem Curiam, pro litterarum Apostolicarum expeditione transmittuntur, expeditione facta, nullam prorsus rationem haberi, quinimò diltrahi, & deperdi solere, propterea statuit, quod de cætero huiusmodi processus, postquam ab eisdem S.R.E. Cardinalibus ipsarum Nationum Protectoribus, Cöprotektoribus, seu Viceprotektoribus, aut qui Ecclesias, & Monasteria huiusmodi in Consistorio proposuerint, & ab Ordinum Capitibus visi, recogniti, & approbati fuerint ab ipsis Cardinalibus, seu eorum Auditoribus, & ijs, ad quos spectauerit, ante Cedulae Consistorialis subscriptionem, seu saltem illius partibus consignationem, eidem Notario, ad effectum illos conservandi, consignari, ipseque Notarius illos fideliter cu-

stodire, & ad effectum illorum facilius perquisitionis, rubricellam facere debeat, & ad id obligatus existat, huiusmodi curam eidem Notario demandavit; ac pro illius salario pro huiusmodi conseruatione, & custodia, ducatos duos auti de Camera pro singulo processu ad dictam Curiam, ut præfertur, transmittendo, eidem Notario, à quolibet ex promovendis ad Ecclesias, & Monasteria huiusmodi, seu sollicitatoribus in dicta Curia, tales expeditiones prosequentibus, soluendos absque mora assignauit. Ipsique Notario, ut quamdiu officium prædictum obtinerit, vestem, seu togam violaceam induere possit, indulgit; prout in litteris in simili forma Breuis, expeditis sub *Dat. apud S. Petrum die 7. Decembr. 1621.* plenius continetur.

59 Postmodum verò Urbanus VIII. tel. record. instituendo Archiuum Sac. Colleg. S.R.E. Cardinalium in Palatio Vaticano, in quo conseruari debent Scripturæ, & alia acta ad dictum Collegium quomodolibet pertinentia, necnon processus super qualitatibus promovendorum ad Cathedralia Ecclesias, & Monasteria Consistorialia, moderatus est supradictam Constitutionem Gregorij quoad solutionem prædictorum ducatorum duorum de Camera pro conseruatione cuiuslibet processus, ut in sua Constitutione super dicta erectione, sub *Dat. apud S. Petrum 1623. Decimo octavo kal. Ianuarij, Pontificatus sui Anno tertio.*

Circa verò formam huiusmodi processus conficiendi pro supradictis promovendis, adest hodie instructio supradicti Urbani VIII. quæ inconcussa, & adamussim seruetur, nisi tamen ipse Summus Pontifex referat, prout referre consuevit pro personis sibi notis, gratis, & dilectis, etiam quod non sint S.R.E. Cardinales, nam fit expeditio Ecclesie sine processu, & tunc referendo, concedit, approbantibus DD. Cardinalibus, teste *Paris. de resign. benef. lib. 8. g. 5. num. 18.* supradictæ verò instructionis forma talis est; videlicet,

# INSTRVCTIO PARTICVLARIS

## CIRCA CONFICIENDOS PROCESSVS Inquisitionis in qualitates eorum, qui promouendi sunt ad regimina Cathedraliũ, aut aliarum Superiorum Ecclesiarum, vel Monasteriorum.

Ad hoc, vt in dictis processibus conficiendis seruentur Sacri Canones, & Concilia Generalia; præsertim Tridentinum, & Constitutio fel. record. Gregorij Papæ XIV. super forma huiusmodi processuum conficiendorum, sub Dat. Idib. Maij 1591.  
Pontificatus sui Anno primo.

*Iussu Sanctissimi D. N. VRBANI PP. VIII. edita.*

### Circa personas, ad quas spectat dictos Processus conficere,

**S**I Processus Inquisitionis conficiendus sit extra Romanam Curiam, hoc munus spectat ad Legatos Sedis Apostolicæ, vel ad Nuncios Prouinciarum in locis, in quibus commorantur: Si non adsint Legati, neque Nuncij, spectat ad Ordinarios viciniore, qui ordo gradatim seruandus est; nec quisquam debet sibi hoc munus arrogare, præter ordinem supradictum, nisi Romano Pontifici, per speciale mandatum alicui alteri illud demandare placuerit. Quo casu apparere debet de mandato speciali in principio processus.

Si aliquis ex Prælati, ad quem ordine supradicto spectat processum conficere, consanguinitate, vel affinitate vsquæ ad tertium gradum inclusiuè promouendum contingat, ille excludatur ab hoc munere, quod eo casu deferatur ad illum, qui proximè sequitur, seruato eodem ordine, & gradu.

Si quis etiam sit legitimè impeditus, vt per se ipsum Processum conficere non possit, & ea adimplere, quæ continentur in s. inferius scripto, qui incipit, *Quicumque*

*confisurus est*, ea cura transferatur eodem ordine, & gradu ad alium Prælatus viciniorem, Prælato impedito.

Si Processus sit conficiendus in Romana Curia, videndum est, an Ecclesia, vel Monasterium, cui est prouidendum, sit ad nominationem, vel præsentationem Imperatoris, vel alicuius Regis, aut Principis, quo casu munus conficiendi Processum in Curia spectat ad Cardinalem, qui apud Pontificem, & Sedem Apostolicam est Protector illius Prouinciz, in qua sita est Ecclesia, vel Monasterium.

Quod si Ecclesia, vel Monasterium non sit ad nominationem, aut præsentationem, vt præmittitur, Processus conficiendus erit per Cardinalem, à Romano Pontifice deligendum, qui de huiusmodi deputatione, curabit aliquid apparere, vel saltem vigore suæ assertionis, aliquid narrari à Notario in principio Processus.

Quando contingat, Processum confici debere de qualitatibus Archiepiscopi, vel Episcopi extra Romanam Curiam degentis, qui ab vna ad alteram Ecclesiam sit transferendus, hoc munus, deficiente Legato, vel Nuncio Apostolico illius Prouinciz, vel Regni, vbi sita est Ecclesia, à qua aliquis transferendus erit, spectat ad Metropolitanum, si persona transferenda, est Episcopus, si verò est Metropolitanus, spectat ad Episcopum suum suffraganeum antiquiorem residentem.

Si Prælatus inquirens, ob locorum distantiam non possit commodè per se ipsum testes examinare super aliquo articulo, vt putata, super legitimis natalibus, ætate, aut aliquo

quò eiusmodi, licebit ei partem illam alteri personæ in dignitate Ecclesiastica committente subdelegare, non autem vniuersam inquisitionem.

Quoad Processus conficiendos, pro habenda informatione status Ecclesiarum, vel Monasteriorum, quibus prouidendum erit, hoc etiam conficere debeant ipsi Prælati, qui Processum de qualitatibus promouendorum confecturi sunt. Si verò contingat in alia Prouincia, vel Regno esse Ecclesiam, & in alia promouendum, tunc Prælati inquirens poterit subdelegare Episcopo, qui erit vicinior ipsi Ecclesiæ, vel Monasterio, iustus conficiendi Processum super Ratu dictæ Ecclesiæ, vel Monasterii.

### Quo modo conficiendi sint Processus, vt dici possint, & videantur confecti per viam Inquisitionis.

Quicumque confecturus est Processum Inquisitionis in qualitates promouendi, etiam si sit Legatus, non per suos Vicarios, Auditores, vel alios Ministros, sed per se ipsum id munus exercere debet, licet possit ab huiusmodi personis, vel alijs viris peritis adiuari: Hæc autem in specie feruanda sunt.

Non recipiantur testes à promouendo, vel pro parte sua inducti, neque articuli ab ipso, vel nomine suo producti, sed Prælati inquirens interrogatoria; seu articulos per se ipsum formatos habeat, & super eis examinet testes, quos de rebus inquirendis sincerum, & fidele testimonium duros esse existimet: ipse ex officio suo secretò vocari mandet, & secretò examinet, ipsemet recipiat in manibus suis singulorum testimonium iuramentum, quod ab Episcopis præstetur tacto pedore; à cæteris verò interioribus cuiuscunque qualitatibus sint, tactis sacris scripturis, & ita respectiue referat Notarius Processum scripturis, qui etiam asserat, testem fuisse ex officio vocatum, & examinatum à Prælato inquirente; insuper Prælati ipse testes interroget super vnoquoque articulo: Ipsorum autem testimonium dicta vna cum reliquis hoc negocium tangentibus scribat aliquis Notarius publicus, qui debet etiam tam dicta testimonium, quam scripturas, & documenta producenda, vt inferius dicitur in processum, & in publicum instrumentum reducere. Articuli autem, & interrogatoria inferius describentur.

### Circa qualitates testium vocandorum, & examinandorum quoad personam promouendi.

Testes sint viri graues, pii, prudentes, docti, & qui de qualitatibus promouendorum rectum iudicium ferre valeant, sincerumque, ac fidele testimonium verisimiliter sint daturi, præsertim verò huiusmodi qualitates esse debent in testibus, qui interrogandi erunt de fide Catholica, vita, moribus, doctrina, & aptitudine promouendi ad regendam Ecclesiam: Scire enim debent ipsi testes, quæ requirantur in eo, qui rector est Ecclesiam Cathedralis, ad hoc, vt sit idoneus ad alios docere, aptus ad illam gubernandam, & dignus, qui ad eam promoueatur.

Non sunt recipiendi in testes Cognati, vel nimium familiares, aut inimici, siue amulorum personæ promouendæ.

In inuestigandis testium qualitatibus, adhibenda est diligentia per Prælatum inquirentem, vt cognoscere possit, quam sint ex grâ promouendum affecti, exindeque conijcere, vtrum ex affectu, an ex veritate testimonium dicant.

Si aliquando Prælato inquirenti ita expedire videbitur, testibus ad memoriam reducet vim iuramenti, & grauitatem perurij, admonebitque ipsos reos futuros apud Deum eorum omnium, quorum vel committendo, vel omittendo rei erunt, qui promouebuntur, si vel falsa narrando, vel reticendo vera, causa erunt, vt homines indigni, vel minus idonei Ecclesijs præficiantur.

### Quo modo Prælati inquirens procedere possit per viam inquisitionis, quando non habet notitiam personæ promouendæ.